DIVI

DIVI AVGVSTI FRIDERICI SECVNDI

ROMANORVM IMP. HIERV-
SALEM ET SICILIAE
REGIS,

De arte venandi cum auibus,
Liber primus.

PROLOGVS PRIMI LIBRI.
quâ legi potuit.

.
& vt remouéremus errorem plurium circa præ-
sens negotium, qui sine arte habentes quæ artis
erant, in eodem negotio . . . imitando
quorundam libros mendaces & insufficienter
compositos de ipso: & vt relinqueremus po-
steris artificiosam traditionem de materia hu-
ius libri. Nos tamen, licet proposuissemus ex
multo tempore componere præsens
vlimus fere per propositum . . .
. quoniam non putabamus nos ex tunc
sufficere, neq; eramus vnquam ali-
quem præcessisse qui huius libri materiam cõ-
plere tentasset, particulæ verò aliquot ab ali-
quibus per solum vsum, sicut erant & inartifi-
cialiter traditæ; Imo multis temporibus cum
sollicitudine diligenter inquisiuimus ea quæ
huius artis erant, exercitantes nos in ea
in eadem, vt tandem sufficeremus redigere in
librum quicquid nostra experientia aut aliorũ
A didi-

2 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

didicerat, quos quod erant experti circa . . .
 . . . huius artis, nō sine magnis dispendijs
 ad nos venientes de longinquo, vocatosq; . . .
 . . . nobiscum habuimus, denotando quicquid
 melius nouerint, eorumq; dicta & facta memo-
 riter commendando. Qui quamuis arduis &
 inexplicabilibus fere negotijs persæpe præpe-
 diti essemus, circa regnorum & imperij regi-
 mina: tamen hanc nostram intentionem præ-
 dictis negotijs non postposuimus, in scribendo
 etiam artem, vbi oportuit, secuti sumus; plu-
 ribus enim, sicut experientia didicimus, ma-
 ximorum in naturis auium

. . . Sed nos semper
 verò quæ narrat in libro animalium dicit quos-
 dam sic dixisse. Sed id quod quidam sic dixe-
 runt, nec ipse forsā vidit, nec dicentes vide-
 runt. Fides

Aliquot deinde versus legi non potuerunt.

difficilia emergunt circa negotia huius artis.
 Rogamus autem vnumquemq; nobilem . . .
 ex sola sua nobilitate . . . qui ab aliquo . . .
 . . . perito ipsum legi faciat & exponi, minus
 benedictis indulgens: nam cum ars habeat sua
 vocabula ppria, quemadmodum & ceteræ ar-
 tium, & nos non inueniremus in grammatica
 Latinorum verba conuenientia in omnibus;
 apposuiimus illa quæ magis videbantur esse
 pro-

LIBER PRIMVS.

propinqua, per quæ intelligi possit intentio nostra. Est huius ateria ars vena partium quæ theoretic in operando quæ practica nuncupatur. Rursus quædam pars de generali contemplatione tam eorum quæ spectant ad theoreticam, quam eorum quæ spectant ad practicam. Reliqua verò de speciali cōsideratione eorundem. Intentio verò nostra est manifestare in hoc libro de venatione auium, ea quæ sunt sicut sunt, & ad artis certitudinem redigere, quorum nullus habuit scientiam hætenus neq; artem. Modus agendi est profaicus, proximalis & executiuus. Executiuus verò multiplex, partim namq; diuisiuus, partim descriptiuus, partim conuenientiarum & differentiarum assignatiuus, partim caussarum inquisitiuus. Et sunt alij modi quos sequimur, vt in libro patet. Actor est vir inquisitor & sapientiæ amator, Diuus Augustus, Fredericus secundus Romanorū Imperator, Ierusalem & Siciliæ Rex. Vtilitas est magna, etenim nobiles & potentes, solliciti circa regimina mundanorū, per huius artis vsum, suis curis plerumq; gaudia interponunt: Pauperes verò & minus nobiles, de hac arte nobilibus seruietes, obtinebunt ab ipsis necessaria suæ vitæ. Vtriq; verò per hanc artem habebunt manifestationem operation. . . . in auibus. Supponi . . . scientiæ naturali, cum . . . auium manifestet, licet illæ naturæ, ex documento per hunc librum habito, alterari quodammodo videantur. Li-

4 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

bri titulus talis est, Liber Diui Augusti Frederici Secundi Romanorum Imperatoris, Ierusalem & Siciliae Regis, de arte venandi cum auibus. Ordo tractandi in singulis particulis euidenter patebit. Prooemium namq; antecedit narrationem. In tractatione verò seu in executione ea quæ generalia sunt, præponuntur specialibus, & quæ secundū naturam priora sunt, præponuntur his quæ posteriora sunt secundum naturam.

CAPITVLVM I.

Quod ars venandi cum auibus dignior est cæteris venationibus.

CVm autem ars venandi cum auibus pars sit artis venandi simpliciter, & ars venandi simpliciter plures alias partes habeat, & cum omnes partes artis venandæ per venationem deducantur in actum: primò videndum est, quid sit ars venandi, & quid venatio, & quæ partes artis venandi, quatenus prætermisiss alijs omnibus, ad præsens, de sola arte venandi cum auibus hîc dicatur. Ars venandi est collectio documentorum, quibus sciunt homines ad opus suum deprehendere animalia non domestica, vi vel ingenio. Venatio autem nihil aliud est, quàm motus aut exercitium, quæ eo studio fiunt, vt huiusmodi animalia capiuntur. Partium autem artis venandi alia est, quæ cum instrumentis inanimatis venari docet: Alia cum instrumentis animatis: Alia cum vtrisque simul.

simul. Illius autem quæ docet cum instrumentis inanimatis, multiplex modus est, verbi gratia; Aliquando fit cum retibus, pedicis, balistis, arcubus, sagittis, & multis alijs decipulis. Sed illa quæ cum instrumentis animatis, aliquando fit cum canibus, aut Leopardis, aut alijs quadrupedibus multis: Aliquando fit cum auibus rapacibus. Quæ autem dicantur aues rapaces, & quæ non rapaces, mox dicetur quare sic dicantur.

Prætermisiss ad præsens alijs partibus artis venandi, dicetur ex hoc solum de arte venandi cum auibus, & ostendetur in præsentis capitulo per multas causas, quod ipsa est dignior cæteris, propter quod de eadem prius dicemus. Causæ autem quod nobilior sit cæteris, sunt plures: Legens enim hunc librum & intelligens, plura secreta de operationibus naturæ cognoscet per hanc, quàm per alias artes venationis.

Amplius cæteræ venationes magis notæ sunt à pluribus, pro eo, quod habiliores possunt comprehendi: Hæc verò est minus nota & à paucioribus, non nisi quia est de difficiliore & bono. Amplius res aliarum venationum, per quas deuenitur ad finem intentum, minus nobiles sunt, quàm res præsentis: verbi gratia, cæteræ venationes habent instrumenta artificialia & manufacta, vt retia, laqueos, pedicas, venabula, jacula, arcus, balistas, & huiusmodi. Aut habent animalia quadrupedia, domestica, agrestia, scilicet modos Leopardorum, Canum, Lincos, Lincas, Furectos, & alia plura.

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

Hæc verò venatio instrumentis prædictis non vtitur, neque animalibus quadrupedibus modo dictis; sed ad acquisitionem finis habet aues rapaces, quæ & inanimatis instrumentis, & quadrupedibus sunt. Amplius etiam multò artificiosius est, instruere aues rapaces venari, quàm canes, aut quadrupedia agrestia, pro eo quod aues rapaces magis timent ab hominibus, quàm cæteræ aues, & quàm quadrupedia, quæ docent homines venationem.

Non viuunt etiam aues rapaces seminibus, aut ijs rebus, quas tractant homines, & quibus vtuntur plures de alijs auibus. Et ideo non conuersantur cum hominibus, neq; domesticantur cum eis, nisi fortè aliquando venarentur aues, quæ viuunt de seminibus & alijs, quæ sunt inter homines, & hoc palàm est, quod aues rapaces plus fugiunt naturaliter ab hominibus, quàm cæteræ aues, & quàm quadrupedia suprædicta. Rarò etiam nidificant aues rapaces in locis hominum habitatis. Et quamuis de quadrupedib⁹ dictis plura fugiunt ab hominibus, ipsæ enim sunt feræ agrestes & feroces, & ideo difficile est mansuefacere ipsas, & docere venari: tamen difficilius est docere aues rapaces venari. Nam illa quadrupedia non habent tantam aptitudinem fugiendi, aut elongandi se, (cum habeant motum terrestrem, & gradientur super faciem) quantam habeant aues. Cùm ipsæ aues habeant motum velociorum, & volatum per aëra. Ideo quadrupedia plus

plus possunt subijci potestati hominum, quàm aues, & possunt capi per vim, aut alijs modis, cum super terram ambulent. Aues verò cum per aërem volent, non possunt capi vi, sed solo ingenio hominum & capi possunt, & doceri. Propter hoc hæc ars venandi difficilior est ceteris venationibus & dignior. Amplius omnes aues rapaces possunt doceri per hanc artem capere maiores aues, vt grues, sistaroas, anseres, & maiores alterius materiei, quàm per se caperent, & minores aues non solum eo modo, quo caperent per se, sed plurib⁹ alijs modis. Per quod probatur essentia artis, difficultatis & vtilitatis. Amplius aues rapaces & faciem hominis, & conuersari cum homine naturaliter abhorrent, sed per hanc artem docentur facere ad opus hominum, quod operabantur per se, & ad opus suum, & conuersari cum homine, quem naturaliter fugerunt. Amplius aues rapaces per hanc artem docentur venari simul eandem prædam, & consentire indiuiduis suæ speciei, & alterius, tam volando quàm super prædam, quod per se & sine hac arte nunquam facerent. Amplius & scientes inscij de facili possunt iuuare in venatione, quæ fit cum canibus, aut alijs quadrupedibus; possunt enim tenere canes vbi conuenit, & dimittere. Nullus verò in venatione quæ fit cum auibus, de facili iuuare poterit, neq; portare, neq; iactare aues nisi sit doctus & expertus has. Falcones namq; & accipitres & huiusmodi ab indocto redderentur inepti, aut forsitan deuastati. Amplius

3. DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

cæteras venationes videndo & audiendo potest aliquis etiam inscius addiscere; hanc autem non sine docente, neq; sine artificiosa operatione frequenti poterit aliquis siue nobilis siue ignobilis addiscere. Amplius pro eo quòd plures de nobilibus hanc artem addiscunt, & diligenter exercent, pauci verò de ignobilibus: satis coniecturaliter probatur, quòd hæc ars sit nobilior cæteris ex suprädictis. Itaque palàm est, quòd ars venandi cum auibus, & ars est, & cæteris venationibus nobilior, & dignior, & ideo prior. Quare de ipsa est prius tractandum, de reliquis verò venationibus, præcipuè de illis, in quibus nobiles delectantur, vita comite, post complementum huius operis dicitur à nobis.

CAPITVLVM II.

De Diuisione auium generaliter in aquaticas, terrestres & medias,

IN hoc autem primo tractatu huius artis dicemus de diuisione auium, q; est necessarium dicere prius, ad artem venandi cum auibus. Vnde autè omnes auès, sicut & cætera animalia habeant omnes operationes suas, circa coitum, circa partū, circa acquisitionem cibi, circa mutationem locorum ad colorem & frigus temporis, circa mutationem alimentorum. Dicemus conuenienter diuisiones auium generales, diuersos motus quos faciunt ad acquisitionem escæ suæ, diuersitatem escæ qua vtuntur, muta-

LIBER PRIMVS.

mutationem quam faciunt ad loca quædam propinqua; quædam remota ppter calorem & frigus temporū, diuersitatem & iuuamentum membrorum in ipsis, naturam plumarum, modos volatum suorū, modum pugnae, & defensionem quā habent, & mutationem plumarū. De his eisdem non dicemus, nisi figuraliter, & quantillū sufficit ad nostrum propositum, scilicet: vt artifex, qui exercet venationem cum auibus rapacibus sciat per cognitionem horū generalium melius, vbi, quando & quomodo cum rapacib⁹ valeat p̄dari non rapaces. Reliqua verò omnia, quæ prætermittimus de natura auium in libro Aristot. de animalibus, requirantur.

Prima itaq; diuisio auium est hæc: Auium aliæ sunt Aquaticæ, aliæ terrestres, aliæ mediæ. Aquatiles verò dicuntur aues de riuera, & hæ sunt, quarū mansio est in aquis, & circa aquas, quibus natura p̄uida, membra dedit habilia ad manendū in aquis & circa aquas, & de sua natura & complexione habent diligere manere in aquis. Terrestres verò dicuntur aues de campo, & sunt hæ, quarum mansio est super terram, & habent membra habilia ad hoc, & complexio sua ministrat eis diligere semp̄ manere in terris & super terras. Mediæ autem dicuntur, quarum mansio partim in terris, partim in aquis consistit, & natura dedit eis membra congrua ad vtrumque, & complexio dat eis quod diligant in vtroq; manere. Et quamuis Aristoteles diuidat omne animal in aquatile & terrestre, aquaticum appellans pisces solū; sub terrestri

A 5

verò

16 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

verò volatile & gressibile comprehendens, nec omne volatile etiam dicens aues. Nos tamen quadam consuetudine habita inter venationes auium, & quadam transumptione loquendi, aues in commixtione materiz quarum dominantur superiora & extrema leuium elementorū, quæ immo sunt leuiores subtiliores volantes, & aërem inhabitantes diuidimus in aquaticas, terrestres & medias, quarum omnium exempla dabimus, prosequendo diuisiones earum in genera diuersa, & generum in species diuersas.

Aquaticarum verò auium alia semper habent mansionem in aquis, quæ non recedunt ab aquis neque pro cibo, neque pro alio, nisi tantum ut mutantur de vna aqua in aliam, aut ut mutant loca secundum mutationem temporum, ut modi mergorum, & corui marini, qui mergones etiam dicuntur, & cinni, & illæ, quæ dicuntur ab Aristotele in libris animalium Pellicani, qui ab Apul. dicuntur Cofani. Hæ sunt aues magna ad modum cinnorum albæ, longum & latum habentes rostrum, sub quo habent pelliculam quam aperiunt & claudunt piscando ad modum sagenæ. Hi habent digitos pedum coriales, & corium est continuans digitum posteriorem anterioribus digitis, quod non contingit in alijs habentibus digitos coriales. Hæ & multæ aliz rarò aut nunquam recedunt ab aquis. Aliz verò non semper habent mansionem in aquis, sed recedunt ab aquis, & propter duo prædicta, & alioquin propter cibum, quæ propter hoc, quod natura earum hoc appetit ad aquas redeunt, & in
 ipsis

ipsis habent mansionem suam, vt sunt diuersa genera anserum, & diuersa genera anatum & similia. Terrestrium verò alia semp manent in terris, neq; vadunt vnquã ad aquas, nisi causa sui potus, & suæ balneationis, vt modi coturnicum & perdicum, & fassiani, bistardæ, & anates, quæ dicuntur campestres, quæ similes sunt bistardis, multò tamen minores, pauones & plures huiusmodi.

Alia non semper manent in terris sed recedunt à terris, & vadunt ad aquas propter potum & balneum, & etiam propter cibum, deinde recedunt ad terras & in terris manent & quiescunt, sicut expetit earum natura, vt quoddam genus aquilarum, quæ dicuntur ad hoc aquilæ piscatrices. Hæ mergunt se in mari, in fluminibus & lacubus ad piscandum, postea recedunt ad manendum in terra, in rupib⁹ & arboribus, & meritò huiusmodi aquilæ dicuntur terrestres, cum sint de genere rapacium, & omnes rapaces terrestres dicim⁹ esse. Mediarũ inter aquaticas & terrestres triplex est modus. Sunt enim quædam, quæ pmanent libentius in aquis, quàm in terris, secundum quod, earũ natura ex modo commixtionis elementorum hoc appetit, vt modi Et sunt quædam, quæ diligunt magis conuersari in terris, quàm in aquis, cum in vtroq; permaneant, vt Puerij, Vanelli, Liuercini, & huiusmodi, inter quas Puerij minus diligunt aquas quàm vanellij, & vanellij magis quam Liuercini. Vnde Liuercini plus trahuntur ad naturam terrestrium quàm vanellij & plura

& pluerij, vanelli namq; & pluerij sæpe dormiunt in campis nocte, sed Liuercini sæpius. Et sunt quædam, quæ diligunt manere quasi æqualiter in aquis & terris, vt genera gruum maiorum scilicet & minorum, & ambæ species ciconiarum, albæ scil. & nigræ, nigræ tamé sæpius visæ sunt permanere in aquis. Visæ sunt, autem frequenter albæ & nigræ euntes ad piscandum in aquis & locis aquosis, & in pratis mollib⁹, deinde redire ad manendum in terra.

Continentur itaq; omnia genera auium, omnesq; species sub his tribus differentijs, quæ sunt, aquaticum, terrestre, & medium. Istud etiam est sciendum, quòd illas medias aues, quæ plus morantur in aquis, locauerunt exercitati inter genera auium aquaticarum, quia imitantur tam aquaticas, quàm terrestres aues de riuera. Illas autem quæ terrastenant, de natura complexionis morantur plus in terris, consueuerunt terrestres dicere, & tam has terrestres, quàm istas vocare aues de campo. Illas autem quæ tenent æqualiter vtrumq; , alij inter aquaticas, alij inter terrestres posuerunt, sed illæ mediæ, quæ exeunt de aquis, & ascendunt in terram, & redeunt ad aquas ad tutelam & ad quiescendum, licet frequentent campos, verius tamen dicentur aquaticæ, cum multò plus habeant stare & refugere in aquis, vt genera gruum. Sed illæ mediæ, quæ habitant in campis & vadunt ad aquas causa balnei & potus, & refugiunt ad aquas, quando rapaces sequuntur eas, dici poterunt conuenientius terrestres, vt Liuercini,

uercini, pluerij, vanelli & huiusmodi, plures etiam de terrestribus ad aquias refugiunt timore rapacium persequentium eas, ut dicitur in Capitulo de Defensionibus auium, sicut sunt cornices.

CAPITVLVM III.

De Diuisione auium, in rapaces
& non rapaces.

Rursus & aliter diuiduntur aues: Aliz enim sunt rapaces, aliz non rapaces. Et licet Aristoteles & alij Philosophi conuenerunt in diuisionibus tractandus prius de affirmatiuis, & subsequenter de negatiuis: tamen quia necessarium est tractare de rapacibus specialiter, ideo primò tractabimus de negatiua, uidelicet de auibus non rapacibus, de rapacibus autem tractabimus latius subsequenter.

Non rapaces uerò dicuntur, quz cunque non uiuunt de raptu, siue sint aquatiles siue terrestres, siue mediz, & quidem terrestres quz quandoq; rapiunt, & de suo raptu uiuunt, quandoque non uiuunt de suo raptu, sed de granis & fructibus & huiusmodi, sicut sunt modi coruorum cornicularum, picarum & huiusmodi, pro eo quòd non uiuunt de solo raptu, non possunt dici rapaces proprie, multò minus genera uulturum & picarum, quz dicuntur ossa frangentes, & quidam modus aquilarum ignobilium, cum nunquam rapiant alias aues aut bestias, sed semper comedunt carnes caduerum morti-

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

morticinas scilicet, aut residuas, dici non debent rapaces. Oportet tamé scire, quod eadem genera & eadem species auium diuersis vocabulis apud diuersos nuncupantur, & multoties eisdem; non tamen ppter identitatem nominū eadem sunt dicenda, sicut neq; propter diuersitatem, diuersa: nomina namq; non sunt eadem apud omnes, sed mutantur apud homines diuersi idiomatis, & eiusdem. Propter hoc eadem genera & species siue diuersa dicantur, secundum quod essentialia naturæ materiei vniuersalia erunt eadem atq; diuersa, scil: in natura sua, vt forma membrorum in motibus & operationib⁹ ipsorum, in vsu eorundem ciborum, in eodem modo pullificationis & in cæteris naturis ipsorum, sicut in modo volatus & in modo . . . sionis, naturæ namq; & proprietates quæ sequuntur res inseparabiliter, eadem sunt apud omnes, quemadmodum res quarum sunt proprietates.

Amplius diuersæ regiones habent quædam genera auium diuersa ab alijs, & vna regio habet aliqua genera auium, quæ nec alia habet regio, & vna regio habet eadem, quæ habet alia, sed plurimùm dissimilia in colore & alijs accidentibus, considerando tamen naturam & formam membrorum, & vsus cibariorum, & operationes cæteras ipsarū, cognoscentur, sub quo genere erunt collocanda. Propter hoc cum posuerimus exemplū de vno genere auium, & dixerimus & similia ei, non est opus enumerare cætera, ne in prolixitatis fastidium incidamus.

Magna

Magna enim est multitudo aquaticarū auium, terrestrium & mediarum & cæterarum. Inveniuntur etiam multiplicia genera aquaticarū similia & proxima valde, quemadmodum & terrestrium & mediarum, quæ omnia longū esset enumerare. Sed cū videbuntur idenditates auium in essentijs & proprietatib⁹ supradictis, aut diuersitates, iudicentur esse eiusdem generis aut diuersi, quod habebit locum etiam in auibus illis, quæ non fuerunt visæ alia vice.

CAPITVLVM IIII.

De aquaticis, quib⁹ modis acquirunt suam escam, quando, & quam.

EXpletis diuisionibus auium in aquaticas, terrestres & medias, & rursus in rapaces & non rapaces: videndum est per ordinem de motibus & operationibus, quas habent singula genera ad acquisitionem cibi sui, in quo patebunt aliæ plures diuisiones auium, & naturæ plures earum. Motus itaq; & operationes, quas habent aues aquaticæ ad acquisitionem cibi, plures sunt. Nam aliæ aquaticarum natant & non beneuolant, & ab aquis non recedunt, vt omnia genera mergonum fere, de quibus videtur contrarium ei, quod sentit Aristot. in libro de animalibus dicens, quod quæ aues sunt modici volatus, sunt boni gressus. Mergonum namque genus modici est volatus, & peidris gressus, quod si intelligitur minus vniuersaliter de terrestrib⁹, verum erit: de aquaticis verò modici volatus, non sic se habet. Aues aquaticæ natan-

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

natantes pro eo quod sibi est expediens manere in aquis, habuerunt à natura pedes suos dispositos ad natandum magis quam ad ambulandum, & ferè omnes natantes, siue sint de illis quæ beneuolant, siue de illis, quæ malè uolant, mali sunt gressus. REX.

Causa autem quare aues natantes sunt mali gressus, est: quia cum huiusmodi aues aptæ natæ sint ad natandum propter victum, quem sibi sic natando acquirunt, natura dedit eis tibias curuas, ut melius fortius, & facilius se impellerent natando per aquas; nam si longas haberent tibias, nimis esset eis difficile, natando se impellere, cum de necessitate oporteret tibias ipsas, propter ipsarum longitudinem, nimis profunde attingere, & subintrare aquas; & cum aquæ in profundo, tanquam magis distantes ab aëre facilius ducantur, non facientes tantam resistantiam, dum una res uidelicet infra tantum aqua ducatur, & in superficie propter attractionem aëris, quo aqua ipsa ambigitur, magis sustineat corpus natans, & dum oporteat quod duo ducantur natando per superficiem, uidelicet ipsa aqua & aër, qui sibi coniungitur & opponitur, maiorem resistantiam faciant pedibus auis natantis ducendo & exercendo eos in posterius, & sic magis impellant. Auis ipsa si tibias longas haberet, ducendo eas per profunditatem aquarum, non posset facere talem impulsione[m], dum non inueniatur tanta resistantia in profundo, qualem facit cum tibijs curtis, quæ ducuntur per super-

superficiem aquæ, quæ magis auxiliatur impulsioni. Videmus enim exemplum in galeis, vt si quando remiges volunt fortius nauigare cum remis, non immittunt multum profundè remos per aquam, sed sustinent ipsos altè, ducendo prope superficiem aquæ, ad hoc vt aqua ipsa prope superficiem remis ipsis fortius resistente, galea melius impellatur, & velocius currat. Cōtiggeret etiam inde aliud, quia auis postquã natando sic tibias longas extenderet, vix posset ipsas ad se retrahere, quod subsequenter & sæpius faceret alias impulsiones natando, vt facit cum tibijs curtis, quas frequentius & facilius ad se retrahit. Habuerunt igitur huiusmodi aues à natura tibias curtas ad melius natandū, & quia curtitudo tibiæ est contraria gressui sicut euidenter apparet in nanis, sequitur igitur quòd aues ipsæ omnes sunt mali gressus rationabiliter. Aliæ verò aquaticæ, natant & beneuolant, nec recedunt ab aquis vt genera Cinnorum, & Pellicani, quos quidam in Italia dicunt Cofanos, & modi coruorum marinorum & similia eis. Aliæ non natant neq; beneuolant, neque recedunt ab aquis, vt modi quidam rallorum & sibi similium. Aliæ non natant, & beneuolant, neq; elongantur ab aquis, vt genera Ayronum & sibi similium. Rursus aquaticarum natantium quædam submergunt se penitus in aquis ad acquisitionem cibi, quædam caput & collum vsq; ad spatulas, vel vsq; ad medium corporis. Diuersitas ciborum quibus vtuntur aquaticæ, talis est: aquaticarum enim

B

aliz

alix viuunt de rebus aquaticis solùm : alix de campestribus solùm : alix de vtrisque. Quæ viuunt de rebus aquaticis solùm, sunt pellicani, genera coruorum marinorum, & genera mergonum; quæ solùm de piscibus viuunt. Illarum verò quæ de campestribus solùm viuunt, alix acquirunt sibi cibum in aquis, vel circa aquas, vt cinni, qui viuunt de herbis, granis, & fructibus, quæ priusquam comedant in aqua remolliunt, propter teneritatem rostri. Alix de prope, & à longè ab aquis vbi melius inuenire possunt, vt genera anserum, quæ viuunt de herbis granis, & segetibus, & huiusmodi. Illarum verò quæ de vtrisque viuunt, alix viuunt de piscibus, & reptilibus aquaticis & terrestribus, vt sunt modi Ayronum, qui viuunt de piscibus, ranis & serpentibus, muribus, & huiusmodi: Alix de piscibus, herbis, fructibus & granis sicut anates. Ex prædictis patet, quòd quædam auium aquaticarum natant & comedunt pisces, quales sunt modi mergulorum, pellicani, corui marini, & huiusmodi. Quædam natant & non comedunt pisces, vt maneries cinnorum. Quædam non natant & comedunt pisces, vt modi Ayronum, & sibi similibus. Quædam non natant, neq; comedunt pisces, vt sunt multi modi picarum, quæ sunt aquaticæ, neque natant, neque comedunt pisces.

CAPITVLVM V.

De exitu Aquaticarum de aquis ad pascendum.

Octo

Octo de diuersitate ciborum quibus v-
 tuntur aues aquaticæ requiruntur dicere;
 quando exeunt ad pascendum, illæ scilicet quæ
 pascuntur extra aquas, & quoties exeunt per
 diem, & quomodo exeunt ad pascendū, & re-
 deunt de pascuis ad aquam, & quo ordine, & ad
 quæ loca, & quare redeūt ad aquā, & quomodo
 stant in aquis quiescentes. Exeunt autem aues
 aquaticæ, quæ ex aquis exeunt ad pascendum in
 die, & hoc est cōmune omnibus auibus huius-
 modi aquaticis, exceptis quibusdam, quæ adeo
 sunt debilium motuum & modici volatus,
 quòd præ timore quem habent de auibus rapa-
 cibus, per diem volare non audent, neque ad
 transmutandum aquas, neque propter sui pa-
 stum, de nocte verò exeunt & volant, vt qui-
 dam modus mergonum, & fullicarum, & plu-
 res earum quæ habent malum volatum; certis
 autem horis diei exeunt aquaticæ ad pascen-
 dum, & certis horis redeunt à pascuis, mane
 namq; circa ortum solis exeunt ad pascendum,
 & morantur in pascuis vsq; ad tertiam, & ali-
 quando minus, aliquando plus, cū enim dies
 æstuosus est, minus morantur, & cū dies est
 nubilus & non æstuosus, plus morantur, circa
 tertiam verò diei redeunt ad aquas & illic mo-
 rantur & quiescunt vsq; circa nonam, & tunc
 iterum exeunt ad pascendum, & morantur in
 pascuis vsq; ad occasum solis, & tunc secundò
 redeunt ad aquas, quiescentes in eis tota nocte,
 anticipant autē horas exeundi & redeundi se-
 cundum intentionem & remissionem caloris
 in die, vt prædictū est. Plures etiam huiusmodi

B 2

de aqua

de aquaticis pernoctant aliquando extra aquas pascendo, præcipuè cum splendore Lunæ, & huiusmodi sunt anserum modi, quæ sunt aues multum comedentes, & comedunt herbas & cætera quæ videre possunt in nocte cum lumine Lunæ, hoc autem faciunt maximè quando noctes sunt longæ, nam eis non sufficit esca, quam sumpserunt in die. Accidit autem quod anseres maiores & etiam minores pascendo seu volando miscent se cum domesticis anseribus, & nulla de ipsis remanet cū domesticis, quemadmodum plures de domesticis recedunt cum eis, & fiunt agrestes, facilius enim est ad naturam redire, quam consuetudinem retinere, beneficio siquidem pastus & nutrimenti, non solum aues sed plura animalium cōuersantur inter homines. Alij autem modi aquaticarum & mediarum non pernoctant extra aquas, nec pascuntur in nocte, quia sunt aues modici cibi, & quæ pascuntur grana radices herbarum, & similia, quæ non possunt videre de nocte, etiam cum splendore Lunæ, vt pluerij, vanelli, & genera gruorum; anates verò & Circellæ, & similes non accedunt istis horis certis, sed pascuntur tota die aquis vel extra aquas. Ex prædictis patet, quotiens redeunt de pascuis, fortiuntur enim omnes horas diei in tres partes, duabus partibus sunt in pascuis, reliqua verò parte ante has in aquis quiescunt, omnibus verò horis noctis stant in aquis, & sic vnam partem faciunt de tota nocte, vnde bis exeunt in die ad pascua, & bis redeunt de pascuis. Modus autem quem

quem habent in exeundo & redeundo multiplex est; aliæ enim cōgregantur cum alijs eiusdem speciei, & diuisim in multas turmas exeunt, & redeunt sequentes aliæ alias successiue, quasi gemino ordine linearum, cōuertentium se in angulum: rarò verò aut nunquam associabunt se in numerum alterius speciei, sed manent vt plurimum anseres cum anseribus, anates cum anatibus, circellæ cum circellis, grues cum gruibus, & sic de alijs. Et si quando contingat illas associari aibus alterius speciei, non hoc faciunt, vt cum eis remaneant, sed quia quando vident alias ire, volunt ire & ipsæ: postmodum verò statim dissociabunt se ab eis, & quælibet redibit ad alias suæ speciei. Aliæ verò non seruant istum modum, sed confuse exeunt & redeunt, & sine ordine, aliquando associatim, aliquando singulariter, vt vanelli & huiusmodi. Hæ aues & cæteræ tam mediæ, quàm terrestres, quæ non sunt rapaces, pro eo quod non indigent præparatione cibi sui, vt ipsum deglutiant, nam ipsum inuentū granatim deglutiunt, & siue grana siue pisces siue vermes comedant, tam volatiles quàm non volatiles, tam citò deglutiunt, quod si aliæ aues hoc videant, quæ viuunt de similibus cibus, non possunt tam celeriter currere, quin illæ prius deglutiissent, non curant solitariè pasci, sed associatim volant, & pascunt cum alijs suæ speciei.

CAPITVLVM VI.

De ordine exitus ipfarum ad
pascendum.

ORdo autem exitus aquaticarum & mediarum de aquis ad pascendum ad plus, est hic: prius exeunt species anserum minorum, deinde grues, postmodum species anserum maiorum, vltimò verò bernecelæ, & quidam modus anserum paruarum incedentium cum eisdem simul quæ dicuntur bleneclæ, & subsequenter alij modi auium aquaticarum.

Ordo reditus hic est: Bernecelæ & Bleneclæ prius redeunt ad aquas, deinde grues & anseres, postremò verò & cætera multitudo. Loca ad quæ exeunt ad pascendum sunt secundum diuersitatem escæ, qua vtuntur diuersa, & secundum diuersitatem temporum, vt dicitur infra, docendo loca in quibus inueniuntur aues, ad quas iactari debent falcones & ceteræ aues rapaces. Anates verò & ceteræ aues aquaticæ similium specierum, exeunt libentius & sæpius ad pascendum temporibus pluuiosis, propter quod & in hyeme magis, & multò sæpius in Septembri Octobri, Nouembri, maximè diebus pluuiosis. Hoc autem faciunt cum pluuiæ deponunt semina herbarum, & fructus arborum, & dumorum, quæ omnia in suo cursu congregant & deportant ad loca riuulorum, Riuularum; & ad cetera loca minora collectiua aquarum. Hæc ergò sunt loca, hæc sunt tempora, quando & quo exeunt libentius & sæpius. Non solum

solùm autem anates & aquaticę huiusmodi tunc exeunt libentius ad pascendum, sed etiam omnes aues quę viuunt de vermibus quos cauant sub terra, & quos inueniunt super terram, vermes enim hoc tempore & his locis generantur amplius, & exeunt de suis habitaculis ad superiora terrę, fugiunt namq; aquam, quę est eis nociua, & facilius est eis penetrare ad sursum propter superficiem remollitam, quàm ad deorsum, vbi est solidum.

CAPITVLVM VII.

De reditu aquaticarum ad aquas
seu loca aquosa.

LOca verò ad quę redeunt sunt aquosa, quemadmodum sunt lacus, stagna, paludes, flumina magna & modica, quę dicuntur Riueriæ, & cętera loca vna collectiua aquarum, quę dicuntur à quibusdam placteriæ, libentius autem & sæpius huiusmodi aues redeunt ad flumina lapillosa, spaciosa, & sæpissimè ad insulas, & quę sunt in eis. Propter hoc autem redeunt ad loca aquosa in die, vt illic maneant tutiores contra ferās, lustras scilicet, vulpes & huiusmodi, & contra aues rapaces, quę rapaces parùm possunt in aquis; nam aquaticę se submergunt in eis ad defensionem suam. Alijs etiam modis habent defensionem suam in aquis. Debilis verò auis aquatica maiorem defensionem habet in aqua, quàm alia fortior extra aquam.

De statu quem faciunt in aquis tam dormi-
miendo, quam non dormiendo.

Hic autem est modus, quem habent stando
in aquis & dormiendo. Illæ aues aquaticæ,
quæ natant, aliquando manent in aquis natando,
& aliquando prope ripam, tenendo pedes
suos in terra sub aquis vsq; ad genua, vel vnum
pedem solùm. Illæ verò, quæ non natant, siue
sint aquaticæ, siue sint mediæ, tenent aliquan-
do suos duos pedes in terra sub aquis, aliquan-
do vnum vsque ad genua, vel supra, secundum
quantitatem aquæ. Maior verò pars aquatica-
rum & non aquaticarum quando dormiunt, po-
nunt caput suum retro spatulas suas supra dor-
sum, & tam natantes, quam non natantes super
vnum pedem dormiunt, quæ ideo tenent ca-
put inter spatulas, vt rostrum quod est corneum
& frigidum, & caput etiã calefiat: per hanc ca-
lesfactionem enim humiditas ipsius capitis faci-
lius dissoluitur & repellitur, quæ per frigus
congelaretur. Imò & de facili fieret morbus in
capite, qui dicitur id est, petrifica-
tio, phlegmatis in capite. Super vnum pedem
verò dormiunt non solùm aquaticæ, sed ferè
generaliter omnes aues, vt leui somno dor-
miant, & citius excitentur, quod faciunt, vt
imminentia nocumenta facilius sentiant & fu-
giant, Aquaticæ verò cum dormiunt, ad hoc te-
nent vnum pedem in aqua, vt quando aliquam
feram contingeret aquam intrare, aut aliquid
aliud

aliud nociuum eis, ipsæ sentiant facilius motus aquæ. Aqua namque pro eo quod humida est, & malè terminabilis proprio termino, mota circulariter, mouet aliam parté sibi continuam etiam circulariter, & sic prouenit motus, desistente primo motore, vsque ad crura auium. Aues verò sentientes sua crura tangi, excitantur protinus & sibi cauent, & omne corpus quantò super plures bases steterit, firmitus stat, & difficilius est commoueri, quantò verò super pauciores, contrarium. Propter hoc dormientes super vnum pedem, facilius commouentur & excitantur. Præterea omne dormiens cum timore, facilius excitatur, sed omnes huiusmodi aues cum timore dormiunt naturaliter; igitur sic dormientes facilius excitantur. Sunt & alæ rationes, quas Manfridus Rex Siciliæ quondam, Diui Augusti Imperatoris, huius libri auctoris filius addendas curauit, cum librum ipsum corâ se legi mandauit. Cùm aues omnes tam aquaticæ & mediæ, quàm terrestres tantùm laborent pro acquirendo cibo, exeundo, redeundo & stando super pedes, fatigantur valde, sed nocte veniente, qua quiescere consueverunt, cùm stando pedes quiescere volunt, vicissim aliquando super vno, aliquando super alio quiescunt, sicut accidit fessis animalibus ambulabilibus dum quiescere volunt stando supra pedes, quandoq; super vno pede, quandoq; super altero quiescunt. Est & alia ratio, quòd cum pedes auium ferè carne careant, & in eorum compositione sint ossa, nerui lacerti, cutis, &

ungues cornez, quæ omnia sunt frigida naturaliter, & in somno in frigidantur extrema propter reuocationem caloris & spirituum ad loca decoctionis, pedes ipsi sint naturaliter frigidi, in somno leuiter in frigidantur, vnde cum in frigidata membra propria operatione deficiant, est necessarium quod calefiant, ad hoc vt viuificentur virtutes & per consequens operationes eorum. Vnde vicissim circa ouariam & ventrem & infra plumas vt calefiant, contrahunt pedes suos, hoc faciendo successiuè primo de vno pede, & postmodum de alio consequenter. Si verò ventus est, dormiendo opponunt sua pectora vento, vt pennæ ipsarum iaceant consertæ corpori pendentes ad inferius, quemadmodum innatæ sunt, & non iaceant hirsutæ. Nam si ventus veniret, à tergo, eleuaret pennas & plumas earum, & commoueret eas, quare inquietarentur cū deberent quiescere & dormire.

CAPITVLVM IX.

De terrestribus, quibus modis acquirunt sibi escam, quando & quam: Et quare noctuæ exeunt ad prædandum de nocte.

MOtus autem & operationes quas habent Maues terrestres volando naturaliter ad acquisitionem cibi, multi sunt. Quædam enim terrestrium auium sunt boni volatus & nullius gressus, vt modus hirundinum maiorum, de quibus dicit Aristoteles, quòd sæpe videntur in primo veris, & in autumnno, & in æstate quandoq;

doq; & maximè paulo ante pluuiosum tempus & paulo post, habent autem curta crura & debilia; alas verò longas ad modum falcis, quæ in terra positæ non possunt ambulare, & de terra vix possunt exsurgere ad volandum, propter quod manent & adherent sæpe in rupibus & in cryptis vt ab alto se præcipitent ad volandum. Quædam sunt boni volatus & mali gressus, vt omnia genera rapacium, & plurima de non rapacibus; & secundū plurimum, omnes aues quæ sunt boni volatus non sunt boni gressus, generaliter verò omnes quæ sunt mali gressus, sunt boni volatus, nam hæc consequentia est generalis, prima verò non. Aliæ terrestriū sunt boni gressus, & nullius volatus, vt strutiones: Aliæ sunt boni gressus & mali volatus, vt perdicum, coturnicum genera, & modus rallorum terrestrium, quæ dicuntur duces coturnicum, & fassiani & similes his. Amplius terrestrium alia acquirunt sibi cibum volando, & in aëre capiunt ipsum. Aliæ acquirunt sibi cibum ambulando, super terram & de terra recipiunt ipsum. Illarū verò quæ volando capiunt ipsum, aliæ comedunt ipsum in aëre, vt modi hirundinū, syrenæ & similes, quæ capiunt in aëre, & comedunt modos muscarum, scarabæorum, apum, & vesparum, & ceteros vermiculos volantes, nisi cum capiunt aliquē vermiculum ex habentib⁹ aculeos, quī possent eis nocere nimis in transglutiendo. Ad occidendū verò huiusmodi, & ad præperandū descendunt aliquando ad terram, vel vadūt ad ramos arborū, & præparant, vt nō sit eis nociu⁹ quando

quando deglutient. Alię verò volando suam capiunt

. semper stant super terram & super arbores ad occidendum, deprædandum, & præparandum, & ad comedendum ipsam, ut sunt aves rapaces omnes fere, quæ capiunt alias aves in aëre, sæpius ad terram vadunt vel ad arbores ut comedant. Illarum verò quæ ambulando acquirunt sibi escam, alix mordicando cum rostro in superficie terræ, & non raspando cum pedibus, ut bistarda, cinni, anates campestris & similes quæ pascuntur semper super terram, herbas, grana, vermes & huiusmodi. Alix raspando cum pedibus sub terra, quando non inveniunt escam super terram, ut perdices, gallina, fasiani, pauones coturnices, & similes his. Alix raspant cum pedibus & cum rostro cauando, mordicant ea quæ inveniunt super terram & sub terra, ut genera monedularum coturnicum, coruorum, & earum quæ sunt similes corniculis, & ut modi picarum, ac sturnelli & similes his. Præterea & alios modos multos in acquirendo cibum huiusmodi aves terrestres habent, quos tædiosius esset narrare ad præsens. Cibi verò quibus sæpius utuntur terrestres diuersi sunt: nam alix utuntur magis alio cibo, quàm carnibus: alix carnibus & alio cibo: alix carnibus solùm. Illarum quæ utuntur magis alio cibo, quàm carnibus, quædam sæpius comedunt grana, fructus arborum & dumorum, brucos, & cætera conuenientia sibi, ut perdices, starna, phasiani, pauones, franquillini. Coturnices

nices & huiusmodi, quæcunq; sunt modici volatus, vtuntur iisdem cibis, vt modi columbarum & turturum, & facha, quæ sunt maiores columbis & maiores turturibus, & bistardæ, & anates campestres, quæ sunt in colore & forma membrorum & in pluribus similes bistardis, sed multo minores in quantitate. Quædam nec semina, nec herbas, nec fructus comedunt, sed formicas & modos aranearum, & modos vermiculorū, vt sunt species piconum. Quædam verò de auiculis terrestribus habent cibum de arboribus, fructus scilicet arborum, & vermiculos qui sunt super arbores. Quædam ex herbis, semina scilicet herbarum, & vermiculos qui sunt super herbas. Quædam ex terris, semina, scili. iacentia super terram, & vermiculos, de terra. Quædam verò ex omnibus his indifferenter habent sibi cibum. Illæ verò quæ comedunt carnes & alios cibos indifferenter, sunt genera coruorum, cornicularum & modi picarum, sed carnes quibus vescuntur sunt de morticinis, vel residua de animalibus occisis ab auibus, aut hominibus, aut feris, rarò namque rapiunt auem aliquam, aut bestiolam, nisi forte infirmam aut debilem, & aues huiusmodi in defectu carniū, pascuntur grana, fructus, vermes, locustas, bruculos, & similia quæ acquirunt super terram, aut sub terra. Illæ verò, quæ comedunt solūm carnes, tribus modis sunt: Aliæ enim nunquam comedunt carnes de suo raptu, sed semper morticinas, aut residuas, de quibus prædictum est, vt sunt genera

vultu.

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

vulturum, ossifragorum, & sibi similium. Aliæ vescuntur morticinis carnibus, residuis, & alijs, quas quandoq; rapiunt, vt genus miluorum, & quædam genera aquilarum ignobilium. Aliæ vescuntur solum illis carnibus, quas habent de suo raptu, & nunquam carnibus cadaueris, neq; residuarum, vt genera falconum & accipitrum rapacium, & similium. Dicto de diuersitate ciborum quibus vtuntur terrestres aues, restat dicere ea quæ sequuntur, sicut dicebatur de auibus aquaticis, sc. quando & vbi, &c. Horæ itaque quibus exeunt aues terrestres de suis mansionibus, non sunt adeo euidenter distinctæ in omnibus auibus terrestribus, quemadmodum in omnibus aquaticis, quæ exeunt ad pascendum. Veruntamen quibusdam terrestribus sunt determinatæ, quibusdam non. Determinatas horas habent ad exeundum omnes ferè quæ sunt modici volatus, vt modus perdicum & starnarum, fasiani, franquillini, & aliæ quæ sunt boni volatus, & maneries columbarum, quæ exeunt manè circa ortum solis, & stant in pascuis suis vsq; circa tertiam, & tunc redeunt ad mansiones suas fructuosas & herbosas. Nam illæ quæ sunt modici volatus, pro eo quod sunt modici volatus, & aues rapaces delectantur rapere ipsas pro bonitate carniū suarum, timent esse tota die extra mansiones suas ad pascendum: imò exeunt in mane ad pascendum prope mansiones suas, & redeunt de pascuis circa meridiem, post nonam verò iterum exeunt ad pascendum, & stant

LIBER PRIMVS.

stant in pascuis vsq; ad occasum solis, post occasum verò redeunt ad suas mansiones ad pernòtandū in eis, & tutius quiescendum. Tamen sciendum vniuersaliter, quòd illæ quæ in arboribus natæ sunt; & mansionem ibi habent, ad arbores redeunt, quæ verò in rupibus, ad rupes, quæ in fruticibus ad frutices, quæ in terra, ad terram, & sic de cæteris mansionibus omnium auium terrestrium. Sunt & aliæ aues terrestres, quæ exeunt ad pascendum in nocte bis, scil. in crepusculo serotino, & matutino, præcipuè si nox fuerit obscura, in splendore enim Lunæ exeunt, ad prædandum quacunq; hora, sicut sunt bubones & modi noctuarum, & vniuersaliter omnes aues, quæ de nocte exeunt ad prædandum. Nec istud prædari de nocte faciunt pro eo quod sicut asserit Aristot. de nocte vident, & de die non vident: de die namq; vident & de nocte, comedunt auium in die volare non audent. Imo animalia quadrupedia quæ per diem latent, & per noctem exeunt ad pascendum, quæ debilis defensionis sunt faciunt hoc eis accidere, videntur enim per diem ab eis quæ vellent nocere, & odoratu sentirentur vestigia sua. Similiter est de huiusmodi auibus, & de pluribus quæ sunt debilis defensionis, faciunt hoc ne videantur ab auib⁹ alijs sibi nocere volentibus, omnes enim insurgunt in eis & verberant ipsas, vnde & aucupes ad huiusmodi aues cōgregant alias, quas capere volunt, de nocte verò, pro eo quod cæteræ aues quæ

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

quæ inimicantur eis quiescunt in mansionibus suis, tutius volant ad prædandum. Pluribus verò auibus terrestribus non sunt horæ determinatæ, ad exeundum de suis mansionibus ad pascendum in die, sed exeunt mane, vel quacunque hora diurna possunt ad pascendum, & tota die stabunt & volitabunt in suis pascuis, post occasum verò solis redeunt ad proprias mansiones, vt in eis pernoctent securius & quiescant, sicut variæ. Cornicum modi & modi monedularum Vultures similiter & ossa similes, auiculæ terrestres, vt sunt alaudæ, couar passeres faciunt, quod & istæ tota die pascuntur si tempus faueat ipsis, & non habent certam mansionem, adeo sibi propriam vt cæteræ aues supradiçtæ, quamuis postea redeant omnes ad loca in quibus natæ sunt, vel ad similia illis. Sunt etiam aues terrestres quæ pascuntur per diem, & magis à tertia vsq; ad nonam, quoniam tunc inueniunt escam sibi quâ capiunt in aëre, vermes volantes scilicet, apes, vespas, scarabeos & huiusmodi, vt sunt illæ quæ dicuntur syrenz.

CAPITVLVM X.

De modo exitus terrestrium ad pascendum, & de reditu, & statu ipsarum.

Modus autem quem habent aues terrestres in exeundo de suis mansionib⁹ ad pascua, multiplex est, nam quædam congregatæ exeunt
in tur-

in turmas multarum suæ speciei, quædam verò singulariter: congregatę, vt turtures & columbi præcipuè sturni quæ licet tempore se ab alijs masculus cum femina sua ad pullificandum, tamen diligunt societatem, & visæ sunt eo tempore societate. Singulariter verò volant ad acquisi rapaces, & tantum in tempore partus & pullificationis mas cum femina, sicut ceterę. Quarum rapacium quædam, sicut quoddam genus volando capiunt escam suam, locustas scilicet, bruchos & modum scarabeorum, quæ omnia capiunt nõ cum rostro sicut alię capiebant, sed cum pedibus, & comedunt eos etiam in volando, quoniam non est eis opus occidere huiusmodi escam, neque præparare: & plures modi auium rapacium dum iuvenes sunt comedunt huiusmodi cibos, præcipuè modi falconum. Et quædam terrestres ambulando exeunt congregatę in multitudine, vt modi perdicum, præterquam in tempore coitus. Alię verò ambulando singulariter exeunt, vt phasiani & coturnices, nisi quando sunt pulli, tunc enim multi sequuntur matrem, quando exeunt ambulantes ad pascendum. Auiculę verò terrestres volitando exeunt huc & illuc per arbores & dumos & per terram, nam de rapaces accipiunt escam. Vultures verò & illę generis habent hunc modum exeundi ad pascendum, rupibus, vel super prospiciunt circum

C

remo-

remotis, vt videant aliqua indicia cadauerum, quæ indicia ab hominibus, si vident eos occidere animalia, vt ad cadauer lupis & huiusmodi feris, quæ venando occidunt animalia. Cùm igitur hæc indicia viderint, recedunt illuc omnes subito & congregantur ad corpus, & si stantes in rupibus altis, aut super arborem non viderint aliquid de signis prædictis ascendunt ad aëra in sublime, circumuolando huc & illuc, vt ad loca magis remota videre possint, & si vnus de ipsis subito descendat ad cadauer, cæteri motus illius cognoscentes quos facit, ad descendendum subito in insequuntur illum, & descendunt congregantes se multi, vbi erit cadauer. Non est ergo tenendum, quod odoratu sentiant cadauer, vt quidam dicunt, sed potius visu, quod expertum est per nos pluries, etenim quando vultures erant ex toto ciliati, non sentiebant carnes proiectas ante ipsos, quamuis odoratum non habebant oppilatū. Experti sumus etiam, quod non rapiunt aues cùm famelici sunt, & videntibus proiecimus pullos gallinæ, & non capiebant illos, nec occidebant, & cùm intro mittant caput suum & collum per strictum foramen cadaueris intus in cadauere extrahendo, quicquid est intus per id foramen, caput & collum eorum est sine pluma, vt in pluribus.

CAPI-

CAPITVLVM XI.

De medijs auiibus, quibus modis acquirunt sibi escam, quando & quam.

Motus & operationes, quas habent aues mediæ ad acquisitionem cibi multiplex est, nam quædam discurrendo huc & illuc & velociter locum commutando, acquirunt sibi cibum cauando, aut mordicando cum rostro, vt corlini, pluerij, & vanelli & huiusmodi; quædam ambulando & non discurrendo, sed volando de loco ad locum, quando transmutant loca ad acquisitionem, & cauando sc. cum rostro quæ sunt sub terra, & mordendo cum rostro quæ sunt super terram, vt grues: quædam ambulando & piscando cum rostro reptilia, quæ sunt sub terra, aut cætera de quibus viuere possunt, non tamen mordicant cum rostro ad colligendum grana, aut herbas aut fructus arborum vel herbarum, quoniam de huiusmodi non viuunt, vt sunt ciconiæ albæ & nigræ & mediæ, non natant sed sunt boni volatus & ab aquis sæpe recedunt, & vt maneat in terra, & vt pascantur illis.

CAPITVLVM XII.

De diuersitate ciborum, quibus vtuntur mediæ aues.

Diuersitas ciborum quibus vtuntur mediæ aues talis est: Quædam viuunt nunquam de rebus aquaticis sed de campetricibus, scilicet

36 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

de granis radicibus herbarum, & feminib⁹ fructuum, arborum & herbarum & dumorum & similibus, vt modi gruum, cauant autem libenter radices herbarum, & libentissimè yari. Quædam de vermibus quos cauant sub terra, & aliquando de illis quos inueniunt super terram de locustis scil. bruchis. & cæteris vermib⁹ volatilibus, & non volatilibus, quos inueniunt etiam super herbas, in pratis, & in paludosis locis, & in terris aratis, vt sunt genera corlinorum, vanelli, pluerij, & speciei suæ similes, habentes rostrum longum ad modum corlinorū, quorum maior pars vitæ est, cauare sub terra. Liuercini verò comedunt sæpius scarabæos bruchos & huiusmodi. Quædam comedunt pisces vermes, & reptilia, & comedunt de animalibus lacertas, ranas, mures & huiusmodi, quæ essent hominibus & pluribus animalibus venenosa, vt sunt modi ciconiarum.

CAPITVLVM XIII.

De exitu quarundam mediarum.

EXeunt autem de suis mansionibus quædam de medijs, hora indeterminata, mane scil. vel quacunque hora poterunt, & tota die sunt in locis palcuorum de quibus viuunt, vt corlini, vanelli & huiusmodi. Quædam verò bis in die. Illæ scil. quæ habent mansionem & refugium ad aquas quemadmodum aquaticæ, sicut sunt grues, & bis redeunt ad aquas; & illæ quæ manent in terra, & habent plus refugium in terra, similiter bis in die exeunt de suis mansionib⁹

tionibus ad pascua, vt ciconiæ: Quædam verò non audent exire de die, nocte tamen volant, timent enim de auibus rapacibus, vt liuercini & huiusmodi.

CAPITVLVM XIV.

De exitu mediarum ad pascendum, & de statu ipsarum in locis pascuorum.

Modus exeundi multiplex est: nam quædam de medijs exeunt congregatè, præterquàm in tempore pullificationis, vt grues, corlini, pluerij, vanelli, & huiusmodi: Quædam diuisim, vt ciconiæ, quæ solitariè exeunt, & solitariè stant, & solitariè redeunt, liuercini etiã singulariter vadūt ad pascua. Aliæ verò confuse & sine ordine, modò solæ, modò cum alijs.

CAPITVLVM XV.

De reditu mediarum & statu ipsarum in mansionibus.

Loca verò ad quæ exeunt sunt diuersa, per diuersitatem temporum: generaliter verò omnes vadunt ad loca in quibus abundant cibi, quibus vtuntur quælibet species, secundum maneriem ciborum de quibus viuunt. Specialiter tamen dicitur infra, cum dicitur vbi inueniri possunt quando aues rapaces jactari debent ad huiusmodi aues. Redeunt autem quælibet ad suas mansiones, ad pernoctandum illic, vt tutiores sint à feris, propter quod secu-

rius dormiunt : in campis verò per noctem sæpius dormiunt vanelli. Ciconiæ verò ad turres, aut arbores, aut alia loca alta, grues verò ad aquam, quemadmodum & aquaticæ, & vniuersaliter omnes aues redeunt ad mansiones quas elegit mater in pullificando, elegit enim conuenibiliore mansiones ad tutelam filiorum, & si non habebunt easdem, eligent sibi mansiones similes illis mansionibus in quæ nidificant matres, quædam tamen pernoctant in campis quiescentes in terris, vt quidam modus columborum, qui habent rostrum croceum, & sunt minores alijs columbis, præter quasdam quæ pullificant in terra, de nocte tamen ascendunt & permanent in arboribus, vt sunt Fasiani, gallinæ & huiusmodi. Dormiunt autem & aues mediæ super vno pede, quemadmodum aquaticæ & terrestres, tam rapaces quàm non rapaces, propter id quod dictum est.

CAPITVLVM XVI.

De transitu auium.

Quia iam dictum est de auibus non rapacibus aquaticis, medijs & terrestribus, id quod dicendum erat: nunc videndum est de mutatione locorum, quam faciunt aues secundum mutationes temporum. Verum cum duplicem mutationem faciant, scil. de frigidis locis ad calida, & de calidis ad frigida, dicetur prius de illa mutatione, quam faciunt de locis frigidis ad calida. Hanc enim, postquam . . . & perfectæ viribus & pennis . . . faciunt, & hæc

& hæc mutatio est transitus seu passagium; de frigidis namq; regionibus transeunt ad calidas regiones, de locis natiuitatis suæ ad longinqua. Alia verò mutatio quam faciunt, est post hyemis tempus, scil. de calidis regionibus ad frigidas, idque propter hoc dicitur reditus. Sed quia non omnes aues hanc mutatione faciunt, attendendum erit, quæ transeunt, & quando & quare transeunt, quem modum habent parandi se ad transitum, quod tempus anni, & quarum qualitatum tempora cõueniunt transitui earum, & quæ transeunt prius, & quare prius illæ, quem ordinem tenent dum volant transeundo, de quibus locis transeunt, ad quæ loca descendunt dum transeunt, & ad quæ loca transeunt, quare morantur in locis ad quæ transierunt, & quàm diu.

CAPITVLVM XVII.

Quæ aues transeunt & quando.

TRanseunt autem aquaticæ, siue sint de illis quæ viuunt de piscibus tantum, siue de illis quæ viuunt de piscibus & alijs rebus aquaticis, siue de illis quæ viuunt de rebus terrestribus, & non de piscibus neq; de rebus aquaticis, siue sint de illis, quæ viuunt de rebus terrestribus & aquaticis, quæ nunquam sunt boni volatus. Mediæ similiter transeunt, præcipuè illæ quæ viuunt de vermibus quos cauant e terra. Aues autem terrestres transeunt tam quàm non rapaces, tam magnæ quàm

paruz, non tamen aquaticis namque de medijs & de terrestribus, illæ modici volatus aut infirmæ, hanc mutationem, præcipuè ad loca longinqua facere non possunt. Veruntamen loco huius mutationis, habent aliam ad loca propinqua, vt de montibus ad conualles tempore hyemis, & de vallibus ad montana tempore æstatis; quod faciunt terrestres vt fassiani, pauones, bistardæ, & generaliter omnes secundū plurimum, que non incedunt binæ & binæ, scil. vnus masculus cū sua fœmina tempore pullificationis, & tempore hyemis de aquis minus calidis ad calidiores, vt de fluminibus minoribus ad maiora, & de maiorib⁹ ad paludes & itagna & lacus, & de his ad quasdam maritimas propinquas, vel ad aquas fontium de profundo venientium, quoniam huiusmodi aque tunc sunt calidiores, & è conuerso tempore æstatis. Hoc faciunt illæ que sunt modici volatus, vt modi mergorum & ralli, & illæ que sunt boni volatus, quando infirmitate aut debilitate detinètur, hanc mutationem faciunt, non ad loca remota, vt prædictum est. Illæ autem aues quæ propter infirmitatem transire non possunt, cū sint de specieb⁹ transeuntium, in regione in qua manent vocantur Payfanæ, & in sua patria commorantes. Aues autem illæ que nascuntur & inhabitant in India, & in regione quæ est sub æquinoctiali vel prope, illic nidificant, & suos filios nutriunt donec perfecti fiant, nec indigent vt transeant ad acquisitionem cibi sui aliàs, neq; vt fu-

LIBER PRIMVS.

vt fugiant nimietatem frigoris. Cùm enim sol bis accedat ad centrum capitis habitantium illic, & bis recedat, & bis superfit, habent duplex ver, duplicem æstatem, duplicem autumnum, & duplicem hyemem, & ideo fructus, herbas, semina, locustas, bruchos & huiusmodi habent in abundantia, nec frigus hyemale est eis infensum, cùm sol non elongetur à capitibus eorum nisi ex viginti tribus gradibus & minutis: Præterea cùm v. e & ætate nutrant & per compleant pullos, quemadmodum & ceteræ omnes, si transire vellent fugiendo calorem, vel citra æquinoctialem vel ultra, si est habitatio illic, aut facerent hoc cum motu solis illic, aut è conuerso, si cùm motu solis, sequerentur calorem, sed multò magis indigebant fugere, quando maior erat calor, scil. cùm nidificabant & pullos nutriebant, sed tunc non fugerunt, quare neq; nunc oportet eas fugere aut transire, nisi fortè dicatur de his, quemadmodum & dealijs, quæ non sunt de transeuntibus, quod particularem mutationem faciant de conuallibus & planis ad montana & syluosa, & de aquis calidis ad frigidas vt fugiant calorem, & è conuerso, vt fugiant frigus.

CAPITVLVM XVIII.

Quare transeunt aues.

CAusæ autem propter quas aues hanc mutationem faciunt, & transeunt ad loca remota sunt plures, vna principalior alijs, quæ est

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

mutatio temporum de calore in frigus, aues enim sicut & cætera viuentia, esse suum, & suam vitam receperunt ex quadam temperie commixtionis elementorum, & propter hoc, cum temperatū ex temperato seruetur, & ex distemperato calido vel frigido destruat, ipsæ aues ad suum bene viuere quarunt temperiem aëris & loci, & fugiunt immoderantiam frigoris, immoderantiamq; caloris. Vnde vere siquidem & æstate in frigidis locis commodè commorantur, autumno verò & hyeme incommodè morarentur in eisdem, propter hoc transeunt tunc ad calida loca quamuis sint remota. Aliæ causæ sunt minus principales prædicta, vna videlicet vt illic inueniant sibi cibum. Nam cum contingat in frigidis regionibus aquas congelari per frigus, & in glaciem firmari, & herbas desiccari, & terram superficie tenus solidari in tantum quod semina herbarum, & fructus, & cætera quæ ceciderunt in terram adhzreant & solidentur cum terra, & vermes qui sunt sub terra tunc non possunt haberi, imò cum scarabæorum modos, vermiculos volantes, apes, vespas & huiusmodi oporteat præ nimio labore deesse, necessariò aues quæ viuunt de piscibus, rebus aquaticis, herbis, & cæteris prædictis cuiuscunque generis sint ipsæ aues, confugient ad loca calidiora, vbi nec aquæ congelantur, nec terræ, nec cibus ipsorum deest. Aues etiam rapaces transire oportet, quamuis possunt sustinere frigus melius cæteris, cum sint eis calidiores. Nam vt viuant sapius de alijs auibus cuiuscunque

cunque speciei, quas rapiunt, & quas tenere possunt, cum illæ aues quæ sunt esca sibi, transeant, & ipsæ transeunt sectantes escam suam, & temperiem aëris etiam. Aues etiam minoris quantitatis, vt cardilli, meruli, sturnelli, maluitij, seu turdi, & huiusmodi auiculæ, & propter temperiem aëris, & acquisitionem cibi sui transeunt: sed grues, aprones, anseres, anates, & huiusmodi multo magis propter intemperiem aëris transeunt. Mediæ verò vt sunt ciconiæ, corlini, pluerij, vanelli, & quæcunque habeant rostrum longum ad modum corlinorum, pro eo quòd non possunt cauare sub terra ad inuentionem cibi, & liuercini, qui viuunt de scarabæis, ranseunt ad loca calida, quamuis sint remota, vt illic viuant. Alia causa est, imbrium, ventorum, & niuium abundantia tunc temporis in regionibus frigidis, quæ omnia contraria sunt volatui auium & vitæ. Alia causa est specialis pro aquaticis auibus & medijs, quæ submergunt se in aquis pro timore auium rapacium, & pro timore, quem habent de feris, manent in aquis ad sui defensionem, conuenit vt per frigus congelans perdant hanc suam defensionem, & fugiant ad calidiora loca, transfuolent vbi non congelantur aquæ. Patent itaque causæ, quare transeunt de frigidis regionibus ad calidas, & quomodo illæ aues, quæ non sunt de transitu, secundum mutationem temporum mutationem faciunt ad loca propinqua.

CAPITVLVM XIX.

De modo quem habent aues parandi
se ad transitum.

HAbent autem hunc modum parandi se ad transeundum, non statim quod exeunt de nidis intendunt ad hoc, nondum enim potentes sunt viribus, nec firmæ pennis, vt possint sufficere ad transeundum ad loca longinqua; nec instat frigus compellens eas recedere, nec carent cibo; donec firmantur in prædictis, hoc est, in fine veris, & per totam æstatem, volitant per regiones propinquas nido, & pascuntur confuse hûc & illûc, quandoq; cum auib; suæ speciei, quandoque cum alijs, quandoq; solitariè, recedente verò iam æstate, pro eo quod sentiunt debere aduenire frigidû tempus, dimittunt loca natiuitatis suæ, & congregant se cum auib; suæ speciei, non solum pulli cum pullis, sed indifferenter iuuenes cum senibus, siue sint pulli earû, siue non, & sic congregata transeunt & pascuntur in regione sunt diuisi expectando quousq; tempus eis feruiat ad transeundum. Huiusmodi verò congregandi se, præparandi que locum habent, in aquaticis, omnib⁹ quæ sunt de transitu, & in terrestribus, præter in rapacibus, sicut dicitur in suo capitulo. De medijs verò terrestribus & aquaticis, adeò verû est quod se congregant cum multis suæ speciei, videtur enim quod quamuis sint diuersarum specierum, & valde similibus, & quàmuis pascantur in eisdem pascuis,